⁵⁾ Helmoldus I. c. pag. 127. Pogląd na dzieje Słowian zachodnio- północnych. Gniezno, 1881. str. 260 atd.

⁶⁾ Qui a *paganis* baptizati sunt, denno a Christi sacerdotibus baptizentur. Capitulare ap. Migne tomo 97. pag. 849. Quia animi nuper

ktorá cisársko-nemeckým kresťanom bola liturgiou pohanskou⁷⁾.

II.

Je-li nám už v pamäti tá cisársko-nemecká Christianitas, dá sa pochopit i politický i cirkevný úmysel Rastislava, kráľa moravského, že sa odvrátil od západného nemeckého cisárstva a obrátil k východnému. Legendy súce privlastňujú mu len

christianitatem acceperant Norici, immiserant se illis haeretici, qui ut in aliis regionibus facere consueverunt fas ibi mesasque confunderant. Horum alii se dicentes episcopos esse, alii presbiteros, alii diversi generis claricos. Arnoldus de s. Emmeramo. Pertr: Monum. Germ. SS. IV, 549 circa an. 597. O Longobardoch (v Čechách, Morave a Slovensku) píše Procopius Caesariensis: Longobardis, qui de Deo iam olim eadementiunt (cum Graecis), si opem Romaai (= Graeci) farant, facturos, quod ius fasque est; Gepidis (na Potisi) vero, ut, qui Ariani sint, vel hoc ipso hostes esse debere, Longobardi hoc (ad Iustinianum e. a. 539) dixerant. Biskupi bavorskí r. 900 protestujúce proti obnoveniu slovanskej hierarchie v Pannonii pišu Janovi IX. žalobu: „Ipsi (Slavi) Ungarorum non modicam multitudinem ad se sumserunt et more eorum capita snorum pseudochristianorum penitus detonderunt et super nos Christianos immiserunt... Sive velint sive nolint, regno nostro subacti erunt. Adamus Boemensis: nobilis et dives parrochia, Hammaburgensis et Bremensis, altera vastata est a paganis, altera discepta est a pseudochristianis.“ Migne tomo 146, pag. 559.

⁷⁾ Richeza (manželka Miečislava, kráľa poľského) *barbaros* Sclovorum portaesa vitus, venit ad imperatorem Conradum. Bielowski: Mon. Pol. I, 346. Posita est autem haec (civitas) in pago Silensi... cum execranda *gentilitas* ibi veneraretur, ab incolis omnibus honorabatur... Nunquam audivi aliquos, qui meliori patientia ac prudentiori consilio se unquam defendere niterentur. Ex parte gentili Crucem sanctam erigebat, eiusdemque auxilio hos vinci sperabant. Ditmar ib. pag. 308. Henricus (barbaro nomine Sdico — Zdik. Pameny dějin českých. III, 603). Moraviensis episcopus, pro nomine Christi cruce assumta, cum plurimis Saxonibus episcopis et plurima Saxonum militia, pro convertendis ad fidem Christianam Pomeranis Pomeraniam adiit. Verum ubi ad metropolim eorum Stetin nomine pervenient, illud, prout possunt, armata militia circumdant; Pomerani autem cruces super castrum exponentes, legatos suos unacum episcopo suo, nomine Alberto, ad eos mit-